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Resumé:

Díky praxi v Léčebně návykových látek v Nechanicích jsem měla možnost setkat

se s problematikou alkoholizmu. V době mé praxe v Léčebně byl věkový průměr mezi 30-

45 lety pro muže i ženy. Každý z nově příchozích klientů měl vlastní motivaci pro vstup do

léčebny. Na motivaci klienta záleží následná léčba.

Cílem mé praxe v Léčebně bylo kontaktovat se s klienty a analyzovat problematiku

alkoholizmu z hlediska příčin, pohlaví, věku, zdravotních následků a úspěšností léčby.

Résumé:

Thanks to the practice in the Medical Institution of the Addictive Drugs in

Nechanice I had the possibility to meet problems of alcoholism. During my practice in the

institution the average age of clients was between 30 and 45 years for men and women.

Each of clients who came there had the own motivation for the entrance to the institution.

Whole the following cure depends on the client’s motivation.

The aim of my practice in the institution was to contact clients and analyze

problems of alcoholism in terms of causes, sex, age, medical results and the fruitfulness of

the cure.
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 „Abych zapomněl.“
„Nač abys zapomněl?“
„Abych zapomněl, že se stydím.“
„A zač se stydíš?“
„Stydím se, že piji!“
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ÚVOD

Ze všech drog, které se dnes v naší společnosti vyskytují, je alkohol jednoznačně

nejrozšířenější, nejdostupnější a nejlukrativnější, ale také jednou z nejdestruktivnějších drog.

Alkoholu jsou globálně celosvětově přičítána 4 % z celkové zátěže lidstva nemocemi. To je

stejný podíl, který je přičítán například tabáku a hypertenzi. Jsou zde ale zahrnovány důsledky

nestřídmé konzumace a alkoholového abúzu, jednak ve světě existují velké rozdíly nejen

v množství spotřebovaného alkoholu, ale i v typu konzumace, a to všechno (a mnohé další)

jsou faktory, které výsledný efekt na zdraví významně determinují. Je známo, že konzumace

alkoholických nápojů má příčinný vztah k více než 60 různým poruchám zdraví.

Euforizující, povzbuzující účinky alkoholického nápoje okusila alespoň jedenkrát

většina z nás, mnozí z nich pak i následky po jeho předávkování. Jen málokdo z těch, kdo

zažili zmíněné nepříjemné pocity, se však s alkoholem navždy rozloučí. Téměř nikdo

nepochybuje o tom, že alkohol je návykovou látkou, na její škodlivost však nemají stejný

názor. Je jisté, že časté požívání alkoholu zdraví neprospívá, rovněž větší jednorázová dávka

má prokazatelně negativní, někdy až toxické účinky. V neposlední řadě je důležité vědět, že

závislost se předává i geneticky.

Chtěla bych Vám odcitovat příběh, příběh, který napsala klientka, která se léčila,

v době mé praxe, v Psychiatrické léčebně v Bohnicích, v pavilonu 8, což je ženské oddělení

závislostí. O 11týdenní léčbě napsala příběh, který dle mého názoru, velice dobře vystihuje

cestu životem alkoholika Tímto příběhem bych Vám chtěla přiblížit, jaký kus cesty musí ujít

každý, kdo touží se závislostí bojovat a hlavně boj vyhrát. Klientka svůj příběh nazvala

"Ztroskotání."

ZTROSKOTÁNÍ

" Bylo nádherné počasí, sluníčko pálilo a skupina žen se chystala na příjemnou plavbu.

Loď byla dostatečně vybavena k jejich spokojenosti. Vína tekla proudem, barevné lentilky,

které udržovaly dobrou náladu, byly také k dispozici. Dámy byly spokojené, nic jim

nechybělo. Jenom rodinným příslušníkům se to nějak nelíbilo - manželky a přítelkyně se jim

vzdalovaly.

Blížily se k pustému ostrovu a nálada už nebyla tak růžová. Loď se kymácela, vlny

byly vyšší a vyšší a loď se houpala stále víc. Některé z dam se přemístily do podpalubí za

zamčené dveře a bylo jim špatně, neměly žádný kontakt s okolím. Jen lodní stevardka jim
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nosila jídlo a kontrolovala jejich zdravotní stav. Ty odvážnější zůstaly na palubě, kde byl

alespoň náznak civilizace.

Nějakým záhadným způsobem loď ztroskotala, ale kapitán lodi předem věděl, že

katastrofa je nevyhnutelná. Ženy se ocitly na pustém ostrově. Musely o svůj život bojovat

samy. Nálada poklesla, vína došla a ani lentilky nebyly. Stevardky se přemístily na ostrov a

vyvinuly veškerou snahu udržovat je v psychické pohodě. Jejich empatie, pomoc a rady jim

byly velmi prospěšné. Kapitán zůstal na lodi, přicházel jednou denně a zjišťoval, jestli loď a

pasažérky jsou připraveny k návratu. Pokaždé usoudil, že vhodný čas ještě nenastal.

Dny ubíhaly v jakémsi stereotypu, podle daných pravidel, která bylo nutno

respektovat. Někdy se některá z pasažérek pokusila o útěk a návrat do civilizace, ale marně.

Pravidelně na ostrov připlouvaly lodičky s příbuznými. Ti přiváželi pamlsky, cigarety, ovoce,

knížky, zkrátka to, co nebylo na ostrově k sehnání. Příbuzným a přátelům se však na ostrově

nelíbilo, pobyli chvíli a odplouvali sami, protože lodičky byly malé a pasažérky by se tam

nevešly. Ty zůstávaly na ostrově, odkázané samy na sebe. O jídlo se starat nemusely, kapitán

jim zajistil stravu, sice bez chuti a zápachu, odpudivé barvy. Navíc studenou, protože ji

dopravovala firma ze vzdálené pevniny; snad se jmenovala ALAMAR, nebo tak podobně.

Aby čas ubíhal, krátily si ho různým způsobem: většinou seděly v kroužku se

stevardkami a povídaly si o svých životních prohrách a proč vlastně skončily na ostrově.

Poslouchaly hudbu, pletly košíky. Z hlíny, která na ostrově byla, modelovaly všechno, co je

napadlo.

Sportovaly, re1axova1y, některé objevily koně a zkoušely na nich jezdit. Někdy

cvičily i jógu, to když kapitán povolal svérázného jogína, který cvičil i v kravatě a uměl se

smát mnoha způsoby. Procházely se stevardkou po okolí a využívaly sluníčka, kterého si

začaly nějak víc vážit.

Malovaly. Jedna stevardka z pevniny je učila tanec.

Některé se uchylovaly k Bohu a Bibli probíraly s kolegou kapitána lékařem a pastorem

v jedné osobě.

Povídaly si o tom, kde dříve pracovaly, jaké knížky četly, ale hlavně o sobě. Vždyť -

co pasažérka, to osud.

Jedna z posbíraných korálků vyráběla nádherné šperky, které dříve sama předváděla, a

ještě stačila každý den plavat ve studené vodě kolem ostrova.

Druhá ráda spala, uklízela a hlavně jedla. Ale nebyla lakomá, bonbóny rozdávala

postiženým. Další se snažila každé ráno rozhýbat jejich těla v rychlém tempu, což ostatní
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hodnotily jako "úlet". Tempo pak stevardky uklidňovaly re1axací spojenou s vyprávěním

krásných příběhů, které posilovaly duši a podporovaly fantazii.

Jedna, která nikdy neztrácela dobrou náladu, ráda prala a malovala realistické obrazy

pohádkových bytostí (např. Šípkovou Růženu). Ta se moc těšila na návrat, protože se chystala

na dovolenou na jiný kontinent. Jiné se moc stýska po dětech, touha po nich byla o to větší, o

co blíž ostrovu bydlela, vždyť domů skoro viděla. Byla smutná, ale moc milá. Její přítelkyně

byla veselejší a se svým vzhledem mohla klidně dělat modelku nebo být herečkou. Ostrov

hostil i cizí státní příslušnici, energickou a ráznou ženu, která se po návratu rozhodla

emigrovat do blízké země. Další byla šetrná, nevyhazovala peníze za kadeřníka, ba ani na svůj

účes nepotřebovala hřeben. Silná osobnost také nechyběla; ta na pevnině prožila tolik hrůzy a

hororu, že ani Hitchcock by to nedovedl natočit. Klobouk dolů před její odvahou.

Dvě byly šlechtického původu. Starší se snažila udržovat dobrou náladu, protože jí to

nebylo cizí a humor byl solí jejího života. Také zapisovala různá znaménka a čísílka, která

byla možná podivná a nepochopitelná, ale nutná, aby mohla každá pasažérka na chvíli do

okolí ostrova. Druhá byla mladá, hezká, veselá, plná elánu. Jejich zástupkyně celou dobu

pletla, vyráběla květiny, které na ostrově nerostly. Pracovala tak pilně, až si z toho rozbila


[…]


se mnou otevřeně a bez zábran. Brali mě jako člena profesionálního týmu. Na tomto

pracovišti jsem se tak opravdu cítila. Dovolili mi také nahlédnout do tajných záznamů všech

pacientů a díky této ochotě jsem získala, s jejich svolením, objektivní anamnézy, se kterými

jsem v práci pracovala. Je třeba říci, že tyto informace nebylo lehké získat.

Byl to neskutečný zážitek, když jsem absolvovala jeden z pohovorů, které se pak píší

do těchto souhrnů-anamnéz. Vyprávění bylo dlouhé. Šťastný začátek plný vášně, lásky,

radosti ze života a se spoustou plánů do budoucna. Konec byl tvrdý a nelítostný. Tato věta

zaznívá všude:“Buď přestaneš pít nebo se s tebou rozvedu a své děti už neuvidíš!“ Nikdy

jsem neviděla takovou zoufalost a beznaděj, nikdy jsem si nemyslela, že tolik slz může nějaký

člověk prolít. Byl to vskutku ohromující a hluboký zážitek. Vzhledem k tomu, že bych se

v pozdější době ráda věnovala psychoterapeutické práci, mohla jsem si v kostce představit, co

mě čeká. Jak musím být silná a nestranná. Ovšem toto ještě bude dlouhá cesta a musím se

ještě hodně učit a získat hodně zkušeností, abych něco takového dokázala.

V Bohnicích byl přístup daleko odlišný. Prvý den nástupu byl pro mě doslova

„katastrofální.“ Již u vchodu mě málem na praxi nepřijali, neboť si mě spletli se sestřičkou.

Vrchní sestra nevěděla, čím se má specializace zabývá, tak mě poslala za primářem, ten mě
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opět poslal zpět k sestře a nakonec jsem se dostala k laickým psychologům, kde jsem zůstala

tři týdny. Dozvěděla jsem se od nich co jejich práce obnáší a jak se k této práci dostali. Laický

psycholog, to je pojem, který jsem zde slyšela poprvé. Jedná se o bývalého klienta, který

úspěšně několik let abstinuje za závislosti na alkoholu a prošel si léčbou v Bohnicích. Léčba

v něm zanechala hluboké vzpomínky a přání pomáhat lidem tak, jak předtím bylo pomoženo

jemu. Úspěšně absolvoval terapeutický kurz a již několik let rozdává své rady a zkušenosti

ostatním klientům.

A co se dělo dále? Nikdo mě nepoučil ohledně chodu oddělení, nikdo mě

neseznamoval s pracovníky. Klientky tvořily zvláštní spolek, který mě mezi sebe nepřijal. Ač

jsem se snažila navázat jakýkoliv kontakt, nebyla jsem úspěšná. Za dobu této praxe jsem se

nenaučila nic, žádné nové poznatky jsem si nepřinesla. Tak nevím, zklamala jsem já či

zařízení?

Přesto, že stáž v Bohnicích nebyla optimální, naopak stáž v Nechanicích mi umožnila

získání 18 jedinečných objektivních anamnéz. Ze získaných vzorků 18 objektivních anamnéz

mužů a žen je důležité si povšimnout faktu, že ženy reagují daleko citlivěji na danou situaci,

léčba je pro ně daleko více psychickou zátěží něž pro muže. Těžko se vyrovnávají s novým

prostředím mnohdy je pro ně těžké přiznat si a vyslovit svůj problém. Na druhou stranu, u

mužů častěji dochází k recidivě, alespoň za dobu mého pobytu tomu tak bylo.

Dnes již není žádná výrazná věková hranice, o které bychom mohly říci, že do léčebny

nastupují pouze starší klienti. Již dávno také nezáleží na úrovni vzdělání. Dříve jsme si

mysleli, že nejvíce pijí lidé se základním vzděláním, nenechme se zmýlit! Nestačili bychom

se divit, kolika klientům se „leskne“ před jménem titul.

V posledních letech se při léčbě uplatňuje tzv. biopsychosociální přístup, kde se kromě

podávání antipsychotik zdůrazňuje i psychoterapie a rehabilitace s resocializací.O tomto

přístupu se v mé práci záměrně nedočteme. Popis tohoto přístupu by vydal na celou novou

bakalářskou práci a má práce na něj není zaměřená.

Co více k této práci říci. Alkohol je dnes silným pojmem. Málokdo s ním umí bojovat,

ale díky zařízení a mnoha ochotným lidem, kteří se těmto „nešťastníkům“ věnují, existuje pro

ně naděje. Záleží však ze všeho nejvíce, na každém z nás, jak s touto šancí naložíme.
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PŘÍLOHY

Všechny zde použité objektivní anamnézy(OA) jsou naskenovány z originálů a

proto bych chtěla předem omluvit chyby v textu, které vznikly již při zapisování

vyšetřujícím psychology! Všechny OA, které zde rozebírám jsou umístěny v příloze mé

práce!
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Abúzus alkoholu-sekundární prevence

Abuse of alcohol-secondary prevention

Autor: Petra Černíková, DiS.

SUMMARY

In these days the person who doesn’t drink alcohol is an outsider. The conflict with the

society hasn’t the one who drinks, but that one who doesn’t want to drink. It’s a pathological

feature occurring in our society and the high sign of the increasing level of alcoholism (in the

Czech Republic there are ten thousands of alcoholics!). We can only hope that it will change

sometimes in the future. Nevertheless I’m not so optimistic at this question with regard to this

long-stagnant situation.

At this work I describe the problem of alcoholics and their resulting care with all the

medical and social consequences of their addictions. Objective anamneses helped me to

penetrate more deeply into the rear area of the clients. The opportunity to watch the

elaboration of objective anamneses helped me to understand the behaviour of clients at the

medical institution and also outside it, before the therapy. I could watch psychical and

physical changes of addicted people. The practices in the institution were a benefit for me, so

I would like to work with these clients also in the future.