Hodnocení bakalářské práce

Posudek oponenta

Jméno autora: Petra Černíková, Dis.

Název práce: Abúzus alkoholu – sekundární prevence

Oponent práce: PhDr. Hana Dvořáčková

Studentka se věnovala rozboru tématu, které je v současné době velmi diskutované a aktuální, jak u dětí, tak u dospělých. Alkohol je častým účastníkem dopravních nehod, ale i nevhodným prostředkem k zvládnutí náročných životních situací. Je třeba věnovat této problematice stále větší a detailnější pozornost.

Práce se skládá z teoretické a výzkumné části. Dominantnější a kvalitněji zpracovaná je teoretická část práce. Jednotlivé kapitoly jsou řazeny v logickém sledu a velmi fundovaně propracované jsou zvláště kapitoly 9. s názvem „Poškození organismu“ a kapitola 12. s názvem „Souvislosti mezi alkoholem a jinými návykovými látkami“. Společně s 8. kapitolou s názvem „Vylučování alkoholu z organismu“ je považuji za nosné pro teoretickou část práce. Je zde také patrná odborná znalost autorky v oboru chemie a biologie. Teoretická část je vhodně doplněna tabulkami a obrazovým materiálem (str. 31), což přispívá k lepší orientaci v práci a k snazšímu pochopení problematiky.

V praktické části bakalářské práce se studentka věnuje rozboru možností, které jsou klientům dostupné v oblasti sekundární prevence v České republice. Praktické poznatky opírá o vlastní praxi v Léčebně návykových nemocí v Nechanicích. Léčebna spadá pod Psychiatrickou kliniku v Hradci Králové. Výzkumná část se skládá z porovnávání objektivních anamnéz žen a mužů, kteří se v tomto zařízení léčili. Považuji vzorek 7 žen a 11 mužů za velmi malý, aby měl vypovídající hodnotu. Možná v porovnání se stejným počtem klientů z obdobné léčebny, by mělo ověřování hypotéz větší význam. Jako nevhodná vyjádření ve výzkumné části považuji tvrzení typu „většinou začínají...“, „většinou volí...“ (str. 55). Velmi nepřehledné je umístění hypotéz na konec praktické části po porovnávání objektivních anamnéz. Přesto jsou výsledky výzkumné části velice zajímavé. Praktickou část doplňuje cca 20 stran objektivních anamnéz v příloze bakalářské práce.

Využitelnost této práce vidím spíše v oblasti teoretické, z toho důvodu, že studentka pracovala s nejnovějšími materiály našich i zahraničních autorů (viz seznam literatury). Důležité jsou i informace získané z osobně navštívených přednášek (str. 20).

Rozsah práce je přiměřený. Jako doplnění práce je seznam zkratk, zřejmě pro úplnost uvádí studentka zkratky všeobecně známé a běžně používané např. litr, kilogram a další. Při zápisu citací a seznamu literatury není použita platná státní norma o úpravě písemností psaných textovými editory. Jako velmi vhodné vidím vysvětlení cizích odborných termínů pod čarou (str. 24, 25...).

Jazyková i stylistická úroveň práce je dobrá i přes drobné chyby objevující se v textu (např. str. 32).

Otázka: Jak souvisí alkoholismus u žen a mužů se vzděláním či profesí?

Výsledné hodnocení: velmi dobře

24.4.2007